sis ultimis omnis scientiae finibus, quo animo satisfaceret reperiretur, et eversa intestino dissidio patria, opes simul publicae privataeque concidissent, nec ingenui iam quid praeter mortem remaneret, tunc in maxima reipublicae calamitate divina iterum et communis patriae decora honori suo restituta, et praeclaris patrum facinoribus animi ad gravissima quaeque pro avita libertate subeunda incensi sunt. Qua universorum discrimine, et nobilissimo sanguine fuso, recuperata, dum optimus quisque in eo praecipue conspirabat, ut concordia, qua una patria salva esse potest, sanctissime coleretur, et antiqua virtus cladibus atque victoriis iterum reperta superstitem animis ita infingeretur, ut in aeternum staret, nec ulla unquam oblivione deleteretur, tum vero fieri non potuit, quin gentis historia, quae patriae vivere, dum mori non amplius oporteat, eoque nascendi quodammodo pretium referre docet, concordiae principum civiumque voto expetita, unanimi quoque in posterum studio coleretur. Itaque, quum dies, quo non alius magis opportunus, operi tentando arrisisset, maximo reipublicae bono evenit, ut is duces eius se profiteretur, quem in omne tempus optime de se meritum Germania infra hostem deiecta, et erecta iterum, sibi gratulabatur. Nam Excellentissimus Dominus Carolus L. B. de Stein, Serenissimo Borussiae Regi e status ministris, post bella et conventus principum ad lares redux atque historiae patriae fontibus evolvendis addictus, mox ut opus, quo integri et sinceri exhiberentur, gentis gloriae adhuc invideri intellexit, ne ea quidem in re patriae deesse sustinuit, sed anno 1818 consilio cum amicis doctisque viris compluribus communicato, manum operi statim admovit.

Tria praecipue erant, e quibus haud dubie prosperus rei successus pendere videbatur, impensae, rei administrandae consilium, et sociorum delectus. Impensis ipse operis dux et auctor una cum amicis illustrissimis, DD. Comite de Spiegel, iam Archiepiscopo Coloniensi, LL. BB. de Landsberg-Velen, de Mirbach et de Romberg, quibus paulo post Serenissima Princeps de Fürstenberg beatae memoriae, Serenissimus Princeps de Thurn et Taxis, Illustrissimi DD. Comites de Solms-Laubach et de Lippe, L. B. de Steinberg, B. G. Niebuhr C. F., et Boelling, Consiliarius intimus Coloniensis, accesserunt, liberalissime suffecit. Consilio ab initio ita provisum est, ut primis agendi lineis a V. Cl. Carolo Dümge, Serenissimi Magni Ducis Badensis tabulario, feliciter ductis, ipsi quae operi universo concinnando et adornando facerent committerentur, maioris autem momenti res penes Directorium Centrale, Domino L. B. de Stein praeside, remanerent. Directoribus, et ipsis stipem praebentibus, primo adscripti fuerunt DD. LL. BB. ab Aretin, de Berckheim et de Plessen, Smidt, et L. B. de Wangenheim, Serenissimorum Regis Bavariae, Magnorum Ducum Badensis et Megalopolitani, civitatis Bremensis, et Regis Wirtembergensis ad conventum foederatae Germaniae legati, et D. Schlosser, Consiliarius Francofurtensis: aerario praefectus est D. Theodorus Mülhens, argentarius inter Francofurtenses egregius, et commercio litterario D. Lambertus Büchler, Serenissimi Magni Ducis Badensis consiliarius ad Conventum ablegatus, qui quanta industria per triennium, quo postea Francofurti moratus est, litteris ad viros doctos datis et opera sua qualicumque navata, rem promoverit, nemo est qui ignoret. Adscitis denique viris cla-

rissimis, qui aut doctrinae copia aut auctoritate in Germania exterisque terris negotio se profuturos esse polliciti erant, die demum vicesimo Ianuarii anni 1819 „Societas aperiendis fontibus rerum Germanicarum medii aevi“ Francofurti solemniter inaugurata est.

Re igitur auspiciatissimo inchoata, quo maiori apud omnes gratia et auctoritate valeret, conventui foederatae Germaniae Francofurti celebri litteris et praesenti Directorum voce iterum atque iterum commendata est. Quibus votis amplissimus Ordo in tantum satisfecit, ut non solum Societatem praesidio suo confirmaret, sed et auctoritate qua valebat, apud summos patriae moderatores, Caesarem, Reges, Principes, et Civitates liberas intercedendum decerneret, quo opus in commune Germanorum decus coeptum tutela sua fulcirent suaeque liberalitate proveherent, quum crescente ambitu, privatas ei opes non suffecturas, magis magisque iam intelligeretur. Et annis proxime sequentibus serenissimi et potentissimi principes, Fridericus Wilhelmus III. Rex Borussiae, Wilhelmus I. Elector Hassiae, Leopoldus, Alexius et Ferdinandus, Duces Anhaltini, Dessaviensis, Bernburgensis et Coethenensis, atque Respublica Francofurtensis pecunias aerario Societatis intulerunt; et de reliquis optima adhuc sperare iubemur, quum opus in quo egregia progenitorum facta ab aeterna oblivione vindicantur, principibus praecipue viris cordi esse debere, ipsis persuasum erit. De cuius rei successu ampliorem in posterum praefandi materiam nobis suggestum iri confidimus.

His atque aliis Directorum placitis dum externa, ut ita dicam, Societati subsidia quaerebantur, reliqua cura tota ad proprios eius fines promovendos conversa est. Erat res haud parvae difficultatis, praesidia et

homines operi exequendo idoneos et hic illicque dispersos, nec ullo antea vinculo connexos, in unius rei studium concitare; quod ut maturius et maiore omnium fructu efficeretur, Dümgiö suadente, ephemerides sive annales Societatis nomine edi placuit. Quibus annalibus sub titulo „Archiv der Gesellschaft für ältere Deutsche Geschichtskunde“ patria lingua evulgandis Dümgius et Böhlerus anno 1819 praefecti, per triennium operam solidam navaverunt; qua effectum est, ut decursu temporis non solum quae ubique locorum a singulis sociis patrata essent, ad omnium celeriter notitiam pervenirent, sed et, quo facto opus esset, inter variorum suffragia et sententias hinc inde iactatas clarius eniteret.

Quum vero totius rei cardo in eo verteretur, ut singulae bibliothecae et tabularia, tam publica quam privata, unde aliquid commodi sperari posset, quam diligentissime excuterentur, Directores ei praecipue rei summopere insistendum rati, Societate inita statim, viros doctos ad reserandos bibliothecarum thesauros opere et verbo excitare coeperunt.

Prima omnium, ut par erat, bibliotheca publica Francofurtensis a b. m. Matthiae, custode eius, perlustrata, et de codicibus qui ad rem facere viderentur, sub finem anni 1818 ad Illustrissimum Praesidem relatum est. Anno 1819 in eundem finem bibliothecae publica Trevirensis, ecclesiae cathedralis Francofurtensis, Sancti Petri Salisburgensis, publica Schaffhusana, regia Dresdensis, electoralis Casselana, publica Augustana, a VV. CIL. Wyttenbach, Schlosser, de Koch-Sternfeld, Ittner, Ebert, Grimm, Beyschlag excussae sunt, et regiarum Dresdensis, Hannoveranae et Parisiensis codices cum

editis conferri coeperunt. Semper tamen ambiguum videbatur, an omnes viri docti bibliothecis publicis privatisve praefecti vel de consilio Societatis certi fierent, vel otio tot codicibus evolvendis exscribendisque necessario fruerentur; quare Directores viros historiae patriae gnaros nec artis diplomaticae rudes bibliothecis praecipuis visitandis Societatis aere litterisque instruere decreverunt. Primum eius instituti exemplum Virorum Cll. Dümge et Mone, professoris publici Heidelbergensis, Iter Alamannicum, autumno eiusdem anni per sesquimensem peractum, in quo bibliothecas publicam et regiam Stuttgardienses, Constantiensem, Sangallensem, Einsidlensem, Murensensem, Wettingensem, Aaraviensem, Basileensem et Argentoratensem multo cum fructu operis inspexerunt.

Anno 1820 et proxime sequentibus quum res iam iam crescere ac dilatari coepisset, viri docti ex omnibus fere Germaniae provinciis consilio ei et auxilio prodesse studuerunt. Nam Viri Cll. Völkel, Wilken, Molter, Schlosser, Grauthof, Stenzel, Iäck, Bender, Wigand, Ritz, Engelhardt, Tros, Lebret et Moser, Uckert atque Böhmer, bibliothecarum Fuldensis, regiae Berolinensis, aulicae Carlsruhanae, S. Bartholomaei Francofurtensis, Lubecensis, S. Elisabethae, Rhedigeri et publicae Wratislaviensium, Bambergensis, Giessensis, Corbeiensis, Malmundariensis olim, iam Aquisgranensis, Schlettstadiensis, Monasteriensis et Plettenbergianae, quae Nordkirchae in Westfalia extat, publicae et regiae Stuttgardiensium, Gothanae, et Darmstadiensis codices ad rem spectantes ultro indicaverunt. Excellentissimus etiam comes Rumianzoff, imperii olim Russici Cancellarius, codicum in bibliotheca sua Petropoli

adservatorum catalogum V. Cl. ab Adelung curante transmisit. Et haec de bibliothecis integris. Codicibus exscriptis aut cum edito collatis, VV. Cll. Böhmer, de Bucholtz, Büsching, Dolliner, de Frast, Molter, Moser, Ritz, Wyttenbach bene meruerunt. Consilio aut notitiis et iudicio de libris vel manu exaratis vel impressis Academia regia litterarum Berolinensis et VV. Excell. et Cll. b. m. Aretinus uterque, Barth, ab Arnoldi, Büchler, Cerroni, Compter, Dahl, Delius, Dobrowsky, C. F. Eichhorn, L. B. de Gagern, de Göthe, Haupt, Heeren, Hesse, Hoheneicher, L. B. de Hormayr, de Horvath, Keiblinger, Kiefhaber, de Lang, Mannert, Meinert, Müller Trevir, Comes de Müllinen, Münster episcopus Hafniensis, Niebuhr, Comes Ossolinsky, Ricklefs, de Savigny, Siebenkees, Voigt, Wedekind, et alii, loco quisque suo laudandi, rem promoverunt.—Omnium tamen virorum qui per Germaniam bibliothecis praesunt, nullus facile felicem et indefessam Docenii sollicitiam superavit, qui b. m. Schlichtegrollio aliisque sodalibus coniunctus, amplissimos bibliothecae regiae Monacensis thesauros in usus nostros convertere incepit, eaque in re hodieque perseverat. Cuius laudes an unius Eberti merita aequaverint, vulgato demum bibliothecae Guelferbytanae catalogo, annis 1824 et 1825 a V. Cl. confecto, diiudicabitur.

Initio autem, priusquam Monacensis et Guelferbytana quoad historiae Germanicae libros locum suum inter primas Europae bibliothecas sibi vindicassent, tres praecipue fuerunt, e quibus aut propter antiquam famam, aut indicibus codicum impressis, plurima rei subsidia expectarentur, Caesarea Vindobonensis, regia Parisiensis et Vaticana. Lambecii Commentariis et Bibliothecae

Regiae catalogo evolutis, quot ibi qualesque codices exscribendi vel cum editis conferendi delitescerent, Illustrissimus Praeses iam anno 1819 intellexerat. Quare haud cunctandum ratus, quin et his operarii admoverentur, quum Parisiis D. L. B. de Merian, Imperii Russici Consiliarius, cui et catalogum bibliothecae Comitis Batthyani Carloburgi in Transsylvania florentis debemus, res nostras curandas libenter suscepisset, ei recensum codicum cum editis conferendorum transmisit; Vindobonense iter mihi obtulit; Vaticanum, de quo nihil compertum erat, sibimet ipsi aggrediendum reservavit. Quibus in locis quid viri per Orbem litterarium inclyti, Hase, Kopitar et Angelus Mai, quisque pro modo liberalitatis sibi innatae et legum, Romae maioris aliquanto rigoris speciem praefertentium, incepto faventes praestiterint, summum bibliothecarum pretium et ambitus laborum in iis susceptorum clarius indicabit. Et Parisiis quidem D. Faerber, Monacensis, codicibus evolvendis initio solus, tum aliis multis sibi sociatis, praefectus, magna diligentia et quae Bouquetianam longe superet sollertia per annum circiter operam suam praestitit, et vere a. 1821 in Britanniam missus, catalogis bibliothecarum Londinensium, Oxfordiensium et Cantabrigiensium excerptis et codicibus nonnullis inspiciendis per tres menses vacavit. In itinere Italico Excellentissimus L. B. de Stein primo apud Sanctum Gallum moratus, V. Cl. Arxium edendis scriptoribus Sangallensibus admovit, tum Turici de Italiae tabulariis sibi referri, Aaraviae subsidia litteraria Societati concedi, Bernae codices antiquos cum editis conferri curavit, et tum demum Italiam ingressus, hieme annorum 1820 et 1821 codices Vaticanos plurimos evolvit, exscribendos vel cum editis

conferendos indicavit, atque doctos Romanos Germanico operi provehendo incitare conatus est. Quod dum post reditum suum aestate anni 1821 secus cadere animadvertit, post Vindobonense Romanum mihi iter demandavit.

Initio anni 1819 prima adolescentiae rudimenta, historia Maiorum domus apud Francos edita, paucos ante menses deposueram, quum primum, Societati nomen dare invitatus, annalium Caroli Magni historiam illustrantium editioni me non defuturum promisi. Cui quum accingerer atque bibliothecae regiae Hannoveranae codices Societatis in usum evolverem, Illustrissimi Praesidis epistola codicibus Vindobonensibus recensendis et iis qui ad Carolingicae domus historiam facerent, in usum editionis futurae conferendis evocatus sum. Vere igitur anni 1820 Nassoviam, indeque Vindobonam accessi, ubi catalogis codicum bibliothecae Caesariae ad historiam Germaniae facientium excerptis, Augustissimo Caesare annuente, sexdecim mensibus codices saeculorum V-X historiam illustrantes cum editis contuli ineditosque exscripsi; cuius negotii adiutores diligentes anno 1821 DD. Pirsnerum et Goldhann, qui et hodie eidem operae fideliter instant, nactus sum. Nec solum historicos, sed et legum gentis antiquarum, epistolarum, et si qui alii codices ad rem facere viderentur, aut saltem antiquitatem venerandam prae se ferrent, eos omnes perscrutandos institui, quippe qui, universos historiae nostrae fontes codicum ope plurimum indigere, in diem magis deprehenderem. Quare et, quum per bibliothecae ferias Vindobona abesse iussus, duobus mensibus Austriae monasteriis et museis publicis invisendis vacarem, tabulariis aequae ac bibliothecis inspiciendis me addixi. Adivi

bibliothecam et tabularium Gottwicense, bibliothecas Zwettlensem et Mellicensem, bibliothecam et tabularium Seitenstettense, bibliothecas Sancti Floriani, Cremifanensem, Lambacensem, Admontensem in Styria, Sancti Pauli in Carinthia, bibliothecam et tabularium Iohannei in Styria, tabularia et bibliothecas Claustroneoburgensem et Campi Liliorum, bibliothecas Cellae S. Mariae in Styria, S. Crucis in Austria, Musei nationalis Hungarici, Academiae Pesthinensis, et Museum Domini de Iankowich, in quibus omnibus codices, passim et chartas, ad rem facientes enotavi et nonnullos exscripsi. Codicum tamen Admontensium catalogum V. Cl. Alberto Muchar debemus. Vindobonae vero nihil aequae felix mihi obvenire potuit, quam quod, singulari Illustrissimi Principis Metternichii in historiam patriam favore, mense Ianuario a. 1821 tabularium sanctius Caesareum adire concessum est. Quo eximio beneficio dum per novem, quibus postea Vindobonae moratus sum, menses uti mihi licuit, primum indice chartarum usque ad a. 1500 et codicum enotato, omnes deinde tabulas, tam publicas quam privatas, inde a regno Hludowici Pii usque ad Lotharium III. imperatorem, et Venetas quamplurimas usque ad saeculum decimumquintum, aut nondum vulgatas exscripsi, aut vitiose editas emendavi. Postquam vero tabulario regio Hannoverano adscriptus sum, et, Illustrissimo Praeside in Germaniam reverso, Italia mihi provincia decreta est, venia Celsissimi Ministerii Regii Hannoverani clementer indulta, medio Novembri anni 1821 Vindobonam reliqui. Lustratis in itinere bibliothecis D. Marci Venetiis, Laurentiana Florentiae, et Senensi, atque tabulario civitatis Senensis, Romae per sex menses bibliothecam Vaticanam frequentavi; et ea

atque altera hieme in bibliothecis Barberina, Chisiana, Vallicelliana, Angelica et Minervae, in tabulariis basilicae Sancti Petri et monasterii Sancti Callisti, magni pretii codices evolvi. Iam enim labores non solum saecula priora, sed totum medium aevum complectebantur. Aestate autem fervente, quum Urbs relinquenda esset, in tabulariis monasteriorum Montis Casini, Cavensis prope Salernum, et Montis Virginis, tum Neapoli in bibliothecis regia et Brancacciana atque tabulario regio, atque in Sicilia in bibliothecis Principis Fitaliae, tum regia atque Senatus, in tabulariis Senatus et archiepiscopali Panormitanis, in bibliothecis archiepiscopali Montis regalis et monasterii Sancti Martini, codices chartasque multas exscripsi, et Agrigenti demum investigandi finem feci. At Romam medio Novembri a. 1822 redux factus, Vaticanae et reliquis bibliothecis iterum me addixi. Nec tamen totum, ex quo vertente anno iussu b. m. Pii VII. Summi Pontificis, et b. m. Hercule Consalvi Eminentissimo Cardinali procurante, ab Illustrissimo Marino Marinio tabulario omnium qui per Orbem extant antiquissimo et ditissimo, Vaticano scilicet, admotus sum. Qua fortuna sex mensibus usus, et Iulio demum mense, quum in patriam festinato redeundum esset, Roma relicta, et Florentiae bibliothecis Laurentiana et Riccardiana ac tabulario publico, Modenae bibliotheca ducati, Mediolani bibliotheca Ambrosiana et tabulario regni Lombardo-Veneti, Modoetiae tabulario ecclesiae S. Iohannis, Taurini bibliotheca Athenaei et tabulario regio, inspectis, et ubique fere codicibus chartisve qui exscriberentur enotatis, superioris Italiae curam, generosissimo Praeside annuente, V. Cl. Friderico Bluhme, professori publico Halensi, qui, rerum nostrarum iam Romae adiutor,

proxima aestate legum Langobardicarum codices Florentiae, Veronæ et Vercellis in usum futurae editionis ipsi commissae evolverat, atque de tabulario et bibliothecis capituli Veronensis et Marchionis de Gianfilippis, tabulariis capituli et civitatis Vercellensium, duabus bibliothecis Iaruensibus, tabulariis Tuscis, bibliotheca collegii Hispanici Bononiensis, et civitatis Perusinae ad Societatem retulerat, amicus amico demandavi. Qui munere impigre functus, ipsius anni aestate et autumno in bibliothecis Pergamensi et Ambrosiana, tabulario ecclesiae collegiatae S. Ambrosii Mediolanensis, bibliothecis V. Cl. Mazzetti Veronensis, D. Marci Venetiis, Utinensi et Civitatensi codicibus evolvendis et exscribendis institit, nec non de tabulario Veneto quaedam notavit.

Italia relicta atque Bernae et apud Sanctum Gallum codicibus, qui a viris doctis eam ad rem paratis exscriberentur, indicatis, de itinere relaturus Illustrissimum Praesidem Cappenbergi commemorantem adivi. Unde Septembri ineunte quum Hannoveram rediissem, paucis mensibus interiectis, bibliothecas Guelferbytanam et Luneburgensem, anno 1824 Göttingensem et Casselanam, anno 1825 Halenses Lipsiensesque visitavi, et codicibus tabularii regii Dresdensis evolvendis aliquantulum immoratus sum. Nec ultimo nobis loco gratulamur, tabularia Hannoveranum et Guelferbytanum, chartarum antiquitate atque copia praestantissima, iubentibus Augustissimo Domino Georgio IV. Britanniarum et Hannoverae Rege, Domino meo longe clementissimo, et Serenissimo Domino Carolo Duce Brunsvicensi et Luneburgensi, thesauros suos per decem saecula conservatos, mox communis patriae historiae illustrandae esse subministratura.

Tot igitur tantisque bibliothecis ac tabulariis aut excussis aut in proximo excutiendis quum amplissima operi subsidia comparata essent, eiusque condendi initium capi posse videretur, statim ut ex Italia redii, tam Annalium quam Monumentorum Germaniae edendorum munus ab Illustrissimo Praeside ceterisque Directoribus mihi impositum est. Nam Directorum in numerum post Aretinum, praemature fato extinctum, ac reliquos Legatos et VV. CII. Büchlerum et Dümgiem a Serenissimis Principibus suis aliorum evocatos eoque curam Societati impensam deponere coactos, Excellentissimus D. L. B. de Carlowitz, Serenissimi Saxoniae Regis ad conventum Legatus, atque VV. CII. DD. de Fichard scabinus, quarti interim Annalium tomi editor, et Ioh. Fridericus Boehmer, bibliothecarius Francofurtensis moxque una cum Schlossero Societati a litteris futurus, successerant. Quorum unanimi assensu mense Februario anni 1824 hae summae instituti leges, atque totius operis velut fundamenta, constituta sunt:

1. Opus monumenta Germaniae historica annorum 500—1500 quinque classibus ab invicem segreganda, Scriptores scilicet, Leges, Diplomata, Epistolas et monumenta minora, Antiquitatum nomine colligenda, complectetur.

2. Dabuntur veri tantum et authentici fontes, reliquis aut reiectis, aut minori littera exprimendis.

3. Cuilibet scriptori primaria eius verba, quam fidelissime fieri poterit, restituentur; quem in finem omnibus qui supersunt subsidiis, tam codicibus quam editionibus, ordine quo ab autographo descendunt collocatis, codicis optimi lectio, pro fundamento posita, reliquorum ope, ubi necesse fuerit, emendabitur.

4. Loci difficiliores breviter explicabuntur, et cuique scriptori commentatio de vita, fontibus, fide, et scribendi ac temporis computandi ratione, atque de editionis subsidiis praefigetur.

Postquam de consilio operis convenerat, viri ei exequendo pares Societati nomina dederunt; quorum fidei operâ collocata rem modo feliciter inceptam felicissime aliquando consummatum iri confidimus.

Annis 1824 et 1825 quinto Annalium tomo edito, exempla rei agenda in commune proposita sunt, primo Monumentorum tomo magis magisque, ut speramus, confirmanda.

Iam de libro ipso pauca monenda restant. Continet annales saeculorum VIII. et IX. maximam quidem partem editos, sed nullos non vel optimorum codicum auxilio emendatos et integritati pristinae restitutos, vel saltem illustratos et reliquorum testimonio confirmatos. Nonnullos auctoribus suis vindicavi, aliis, patria saltem explorata, vocabula inde petita imposui. Quod licet initio aliquam legentibus difficultatem ingerere possit, in opere tamen perpetuo historicorum usui condito omitti nequivit. Reliquos eius aevi scriptores, ne volumen in maiorem molem excresceret, secundo tomo seposui, quem magna ex parte praelo paratum instituti nostri fautores proxime exspectare iubeo. Dabam Hannoverae a. d. 8. Idus Maias a. 1826.

---

---

**DE ANNALIBUS GERMANORUM  
ANTIQUISSIMIS MONITUM.**

---

*Annalium apud maiores nostros origo, sicut omne fere scribendi genus, a christiana inter eos doctrinae initiis deducitur. Runarum usum antiquissimum esse fateamur licet, communi tamen eas utilitati inserviisse, nedum historiae conscribendae adhibitas esse, ignoramus. Indigenae religionis sacra ad cursum solis et lunae fallere nescium peragebantur, praecepta memoriae tradita nullam litterarum opem desiderabant; apud christianos econtra Dei cultus libris sacris innixus, et praeceptorum doctrinarumque quae tum per septimum saeculum excreverat mole munitus, nullo nec tempore nec loco litterarum comitatu carere poterat. Festorum etiam ratio ea erat, ut a solis quidem et lunae cursu penderent, nec tamen sine calculo, cuius saepe fallaciam praecedentia saecula cum maxima omnium perturbatione experta erant. Quod cum in paschalis praecipue festi solemnia caderet, saeculo sexto Dionysius Exiguus, octavo Venerabilis Beda tabulis paschalibus describendis operam dederunt, quarum exemplis per occidentalis Europae ecclesias atque monasteria divulgatis errores huiusmodi in posterum tollerentur. Quae tabulae ita comparatae erant, ut singuli undeviginti annorum cycli singulas aut binas codicis paginas explerent, margine ut plurimum pro operis dignitate satis ampla relictis, quae vel tardioris ingenii hominem annotandis praecipuis cuiuslibet anni eventibus invitaret. Hinc vel sub finem saeculi septimi vel certe saeculo octavo annalium apud Francos usum coepisse, testantur quae huius atque proxime illud excipientis temporis monumenta supersunt. Nec enim paucissimae in capite annalium Iuvavensium maiorum annotationes hoc scribendi genus in Anglia repertum, et postea demum Galliae Germaniaeque illatum fuisse cuiquam persuadeant; nec quod in annalium Nazarianorum autographo manus*

*quasi Saxonica, toto opere Franca manu absoluto, alia superaddidit, pro eiusmodi sententia facere posse videtur. Maiores igitur ecclesias et coenobia in regno Francorum constituta vera hoc genus monumentorum incunabula habeantur necesse est; quum tamen multos passim cyclorum decennovennalium codices per Germaniam, Galliam Italiamque interiisse credendum sit, et ne de superstitibus quidem satis constet, aliquot vel nuper in itinere Germanico et Italico repertis, quominus de loco, ubi primum eiusmodi notis adaucti fuerint, solidi quid disputemus, intercludimur. Verum non ita multum tempus intercessisse, quin per complura monasteria vulgarentur, eo quod eadem notae iisdem plane verbis in non uno huius aevi codice occurrunt, conicere licet. Et in Belgica quidem annales Sancti Amandi primum facile inter omnes locum obtinent, quos saeculo octavo alii per Franciam, Alamanniam et Baioariam prosecuti sunt; mox Saxonia ad christianam fidem conversa, annales Corbeienses non ultimi omnium accessere. Saeculis posterioribus alii in Gallia et in Italia excreverunt; nec eundem tunc in Germania morem interiisse, praeter alia pridem typis data, quos amicorum auxilio hic primum integros exscribimus annales Colonienses, Sangallenses maiores et Brunwilarenses testantur. Praeter quos, si Dionysii et Bedae codices a bibliothecarum custodibus diligentius excutiantur, alios quoque non paucos inventum iri speramus, quos ut ingenue nobiscum communicare velint, viros de re litteraria bene merituros iterum atque iterum rogamus.*

*Fides huiusmodi monumentorum in propatulo; ita enim comparata sunt, ut primo intuitu rationem et vim eorum perspicias; sententiae ut plurimum breves, quaelibet aut situ aut signo aliquo ad annum suum relata; scribis ignotis quidem sed simplicibus uno alteri per temporum curricula succedentibus; annis plurimis quibus nihil memoratu dignum occurebat, nota omnino destitutis. Ecclesiae sive monasterii, in quo coeperunt, historiae plurimum tribuitur; episcoporum, abbatum, monachorum consecratio, regum successiones et bella, memoria benefactorum, quaeque alia eiusmodi auctoris animum tangerent, simplicibus verbis efferuntur, historicae artis officio ne minimo quidem intercedente. Auctoribus igitur qui non aliis, sed sibi aut amico vel ecclesiae scriberent, in his saltem quae coaevis manibus debeantur, fidem minime denegandam esse, facile omnes consenserint. Nec tamen diffitemur, quaedam in eis ita comparata esse, ut amplum dubitationi locum relinquunt; nam primis exemplis ut plurimum pessum datis, et uno codice ab altero excepto, praeter communem humanae naturae fragilitatem id quoque intercedebat, quod in authenticis ipsis spatio nonnunquam deficiente, notae non satis accurate suo quaeque anno adpositae, et vel signis ambiguis ab ultima folii ora ad eos relatae occurrerent. Hinc errores orti, quos ut leviori negotio et ma-*

*iore lectorum fructu tolleremus, annales qui aut toti aut parte aliqua ex communi cum aliis fonte derivantur, quantum fieri potuit, e regione eorum scripsimus, et in omnibus, quorum authentica prae manibus erant, coevae scripturae initium et finem fideliter indicavimus: idem ab antiquis editoribus saepius neglectum Arzius, Böhmer, Docenius, V.V. Cll. praestiterunt. Exhibemus igitur primum annales Belgarum, tum Alamannorum, Baioariorum, Austrasiorum, (Wirzburgensibus tamen, usque dum codicem eorum autographum Parisiis adservatum inspicere licuerit, sepositis), Ribuariorum, et ultimo loco in Gallia exaratos Sanctae Columbae Senonensis et Lugdunenses, reliquos, Italos praesertim, Casinates, Cavenses, Beneventanos, tomis sequentibus inserturi.*

## ANNALES SANCTI AMANDI, TILIANI, LAUBACENSES ET PETAVIANI.

*Quos primo loco sistere libuit annales Sancti Amandi cum variis eorum continuationibus ex Belgicae monasteriis saeculo septimo conditis prodierunt. Testantur hoc pauca quidem sed non dubia abbatum et sanctorum nomina in iis obvia, quae ad alias ecclesias vel coenobia referri nequeunt, et hodie primum reperti vocabuli causam suscipiant. Nam quos iam Sancti Amandi annales nuncupamus, olim nullo titulo praefixo, codici vetusto Bedae de ratione temporum, qui monasterii Sancti Dionysii prope Parisios erat, exscriptos post Bedae chronicon de sex aetatibus mundi vulgaverat Chesnius Scriptorum Franc. Tomo III. pag. 125, cuius editionem omissis quinque mundi aetatibus Bouquetus Tomo II. pag. 643. et T. V. p. 28. iterum typis dedit. Nos quoque, Bedae chronico quod infra edituri sumus prorsus omisso, et emendatis quae scriptoris aut*

editoris negligentia male legebantur, Chesnii editionem repetimus. Codicem quo iste usus est, non authenticum sed ex alio, authentico fortasse Sancti Amandi, transcriptum et pluribus vitis conspersum esse, non est qui amplius ignorare possit, si annales Tilianos, Laubacenses et Petavianos ex eodem fonte profluos diligenter cum eis conferat. Tiliiani nostris ab anno 708. usque ad 741. consentiunt, Laubacenses eos ab initio usque ad a. 791. prosequuntur, Petavianis eadem ab anno 708. ad annum usque 771. referunt: hinc partem quae ab anno 708. ad annum 741. excurrit, et alteram illam usque ad annum 771. antiquiores, reliqua per annos a coevis auctoribus addita esse colligimus.

*Annales alios ab Andrea Chesnio „ex antiquo codice ms. Joannis Tili“ T. II. p. 11. sub titulo „Annales Francorum auctiores (scilicet Nazarianis et Petavianis)“ primum editos Bouquetus T. II. p. 642. et V. p. 17. iterum typis mandavit, vocavitque Tilianos. Prior operis pars cum annalibus sancti Amandi, posterior inde ab a. 741. cum annalibus Laurissensibus convenit, eosque contrahit ita, ut aut inde aut ex eodem cum iis fonte fluxisse dubitari nequeat. Hanc igitur Laurissensium e regione exhibebimus; praeterea textum Chesnianum secuti, nonnulla emendanda censuimus, quae vel editoris vel typographi desidia vitiosiora quam pro codicis auctoritate irrepserant.*

*Annales Laubacenses anno 1823. Madoetiae constitutus in codice ecclesiae S. Johannis ab eiusdem canonico V. Cl. Augustino Mantegazza humanissime mecum communicato inveni. Adscripti sunt margini codicis membranacei in folio Bedae de ratione temporum saeculi noni exeuntis vel decimi; priora minus diligenter, ita ut eadem sententia diversis annis attribui possit. Laubacenses vocavi, non quod in eo monasterio exaratos certo certius sciam, sed vocabulo in principio eorum oblato, quod nec a Belgica patria nec etiam a sancti Amandi coenobio, unde prior eorum pars provenit, multum abhorreret: nam in Italia compositos esse, nemini persuadetur. Usque ad saeculi octavi exitum annalibus Sancti Amandi et Petavianis, quod reliquum Alamannicis adiungendi erant, cum maximam partem iisdem ac illi fontibus emanaverint. Habent tamen sua, cum principio, tum inde ab a. 796. ad a. 858. nec non in fine, et soli omnium veram Pippini maioris domus epocham sistunt. Annales Martenii et Durandi (in Thesouro Anecd. T. III.) Lobienses et Elnonenses nostris atque annalibus S. Amandi aliqua parte innituntur, quum vero multo plura ab iis aliena exhibeant, inter Carolingici aevi monumenta minime collocandos esse iudicavi.*

*Chesnius duos „pervetustos“ annalium Petavianorum codices nactus, Tilianum excudi curavit, Petaviani lectionibus in margine editionis T. II. p. 6—10. adpositis; eosdem in tertio codice Masciacensis coenobii inventos Labbeus in Bibl. nova manuseriptorum T. II. p. 733. vulgavit. Bouquetus T. II. 641. et V. 13. editioni Chesnii repetitae lectionem codicis Masciacensis suasque non ita magni momenti notas subiunxit; quos ante omnes Pithoeus in editione Scriptorum coetaneorum duodecim „ex antiquissimo codice legis Salicae cui subiunctum fuit chronicon ad annum 799.“ initium operis, annos scilicet 687 (697), 707 (708), 709, 710, 711, 712, 713. publici iuris fecerat. Prior operis pars ex annalibus S. Amandi et Murbacensibus contexta perpauca exhibet quae in alterutris non occurrant, eaque in codicibus ipsis aliquantum diversa, et ex fontibus nobis incognitis a singulis scriptoribus adiecta. Patet tamen, aliquam Petaviani codicis cum libro Laubacensi affinitatem intercessisse, cum uterque Caroli Magni nativitate eidem anno et falso adsignet. Quae omnia quo clarius lectorum oculis exhiberentur, ex annalibus S. Amandi desumpta litteris solitis, reliqua tum quae ex annalibus Laureshamensibus fluxerunt, tum propria ac in tribus codicibus vel saltem Tiliano et Petaviano obvia aliis expressimus, illis quae non nisi in codice (Petaviano) aut [Masciacensi] occurrunt, uncinis curvis rectisve inclusis. Posterior operis pars inde ab anno 772 ab auctore coaevo, de cuius tamen nec nomine nec patria constat, scripta in aliis annalibus non occurrit.*

*In recudendo opere codicis Tiliiani (A.) lectionem aliquot tantum locis, ubi rerum gravitas flagitabat, Petaviani (B.) et Masciacensis (C) ope sanavi, omnia ex iis apud Chesnium et Baluzium prolata ut par erat retinui, paucissima meo arbitrio emendavi.*

Anni incarnationis dominicae.

687. (691) bellum Pippino in Testricio, ubi superavit Francos.

688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701.

702. obitus Hildeberti regis.<sup>1</sup>

703. 704. 705. 706. 707.

Anno

708. quando Drogo mortuus est.

708. quando Droco mortuus fuit in ver-nale tempore.

709. quando Pippinus perrexit in Suavis contra Vilario.

709. Pippinus pugnavit in Suavis.

710. iterum Pippinus in Suavis contra Vi-lario.

710. unde supra.

711. quando Walaricus duxit exercitum Francorum in Suavis contra Vilario.

711. Walaricus duxit exercitum Franco-rum in Suavis.

712. quidam episcopus duxit exercitum Francorum in Suavis contra Vilario.

712. quidam episcopus<sup>a</sup> duxit exercitum Francorum in Suavis contra Wille-harium.713. depositio<sup>b</sup> Subdoberto<sup>2</sup> episcopo in mense Martio.

713.

714. depositio<sup>b</sup> Grimoaldo in mense Apri-li, et depositio Pippino in mense De-cembrio.

714. depositio Grimoldi, et depositio Pip-pini in medio Decembrio.

715. quando Saxones vastaverunt<sup>c</sup> terram Chatuariorum.715. Saxones devastaverunt terram Hatua-riorum.<sup>1</sup>

716. quando Radbodus venit in Colonia mense Martio.

716. Ratbodus venit ad Coloniam.

717. bellum fuit inter Karolum et Ragen-fredem in Vinciaco mense Martio, media quadragesima, die dominica.<sup>3</sup>

717. bellum fuit inter Carolum et Ragim-fridum in mense Martio.

718. Karolus primum fuit in Saxonia.

718. Karolus primum pugnavit in Saxonia.

719. Radbodus obiit.

719. quando mortuus fuit<sup>b</sup> Radbodus.

720. Karolus bellum habuit contra Saxones.

720. Karolus bellum habuit contra Saxones.

721.

721.

722.

722.

723.

723.

a) Chesnius edidit De post sub Doberto, hoc et sequenti anno annalium Til. et Petav. ops codicis lectionem resti-tui. b) Chesnius De post — et de post. c) praetulerim devastaverunt annalium Til. et Petav.

1) cf. Fredeg. chronic. cap. 104. et ann. Mur-bacense etc. ad a. 711. et ann. Sangallenses infra Nro. XI. 2) Subdoberto] Suidbertus monasterii WVerden in Westfalia fundator. cf. vitam eius Mabill. A. SS. O. S. B. S. III. P. I. p. 239. 3) cf. Fredeg. chronic. cap. 106. et ann. Sangallenses infra Nro. XI.

a) Chesnius legit Anepus duxit, quod aeque ac Semleri coniecturam Arn episcopus restituendum esse patet; litterae Quid et signum abbreviationis vocis epus (episcopus) vel temporum iniuria deleta Chesnium fugerant. b) quod in ann. Sancti Amandi obiit, hic et in Petav. mortuus est et mortuus fuit legitur, inde evenisse conicio, quod sig-num ⊕ in huiusmodi monumentis frequenter obituum a diversis annalium auctoribus diversa ratione explicatum sit; idem in sequentibus observaveris.

1) Hatuariorum] in Geldria inter Rhenum et Mosam ad Nersam fluvium habitabant.

Anni incarnationis dominicae.

687. Pipinus primus regnum coepit.

688. 689. 690. 691. 692. 693. 694.

695. 696. 697. 698. 699. 700. 701.

702. 703. 704. 705. 706.

707. Hildulfus<sup>1</sup> dux obiit; requiescit in Laubaco monasterio.

708.

709.

710.

711.

712.

713.

714. (711.)<sup>a</sup> Grimaldus obiit. (712.) Pipinus obiit mense Decembrio.

715.

716.

717. (713) Leo imperator. Suscepit bellum inter Karolum et Regenfridum in Vinciaco, mense Martio, media quadragesima, die dominico.

718.

719.

720. Carlus bellum habuit contra Saxones.

721.

722.

723.

Anni incarnationis dominicae.

687. (697.) Pipinus senior regnare coepit.

708. quando Drogo<sup>b</sup> mortuus fuit tempore vernis.

709. quando dominus Pipinus perrexit in Suavis contra Wilarium.

710. item Pipinus in Suavis contra Wilarium.

711. tunc aquae inundaverunt valde; et Childebertus<sup>c</sup> mortuus est; et exercitus Francorum in Suavis.712. item exercitus Francorum in Suavis contra Wilarium; et Heribertus<sup>d</sup> rex Langobardorum mortuus est.713. mors Agledulfi<sup>e</sup> regis, et depositio Siuthberti<sup>f</sup> episcopi.714. dominus Pipinus mortuus est in mense Decembrio, et Grimoldus<sup>g</sup> similiter defunctus est.715. Dagobertus rex mortuus est; et Saxones devastaverunt terram Hattuariorum.<sup>h</sup>

716. quando Rathodus venit Coloniam in mense Martio; tunc pugnavit Karolus contra eum.

717. quando bellum fuit Vinciago inter Karolum et Regenfridum in die dominico<sup>i</sup>, die 15. ante pascha.

718. fuit autem tunc prius Karolus in Saxonia, et vastavit eam plaga magna usque Viseram.

719. Rathodus mortuus est.

720. quando bellum habuit Karolus contra Saxones.

721. expugnavit Eudo<sup>j</sup> Saracenos de terra sua.

722. fuit fertilitas magna, et bella contra aquilonem.

723. duo filii Drogonis<sup>k</sup> ligati et unus mortuus; et Karolus infirmatur.

a) numeri uncinis inclusi hic et aliis in locis indicant annum, cui in codicibus sententia adscripta est.

1) Hildulfus] dux quidam in Belgica, sancti Ursuari abbatis Laubiensis factor. cf. Mabill. Acta SS. O. S. B. Saec. III. P. I. 256. 256. 257, ubi Hildulfus audit.

a) Annus hic non nisi in codice Pithaei praefatus in reliquis desit. b) Droco Pith. c) B. Hildebertus. d) Eri- bertus Pith. e) Angledulf. f) Siuthberti Pith. g) B. Geimoaldus. h) B. Hattuariorum. h) B. in domo dei. i) B. Eudo. k) B. Drocono.

- |  |   |
|--|---|
| 724.   | 724.  |
| 725. Karlus primum fuit in Baioaria.                           | 725. Karolus primum pugnavit in Baioaria.                 |
| 726.   | 726.  |
| 727.   | 727.  |
| 728. iterum Karlus fuit in Baioaria.                           | 728. Karolus secunda vice pugnavit in Baioaria.           |
| 729.   | 729. voluit Karolus pergere in Saxonia.                   |
| 730. Karlus perrexit ad Suavos contra Lantfredum. <sup>1</sup> | 730. Karolus pugnavit contra Lantfridum.                  |
| 731. Karlus fuit in Wasconia contra Eodonem.                   | 731. Karolus pugnavit in Vasconia contra Eodonem.         |
| 732. Karlus bellum habuit contra Saracinos in mense Octobri.   | 732. Karolus habuit bellum contra Sarcinos.               |
| 733. Karlus cum exercitu venit in Wistragou. <sup>2</sup>      | 733. Karolus cum exercitu venit in Wistragou.             |
| 734. iterum Karlus venit cum exercitu in Wistragou.            | 734.  |
| 735. Karlus cum exercitu fuit in Wasconia.                     | 735. (734.) Karolus cum exercitu pugnavit in Wasconia.    |
| 736. Karlus dimicavit contra filios Eodone.                    | 736. (735.) Karolus dimicabat contra filios Eodonum.      |
| 737. Karlus bellum habuit contra Saracinos.                    | 737. (736.) Karolus iterum bellum habuit contra Sarcinos. |
| 738.   | 738.  |
| 739.   | 739.  |
| 740.   | 740.  |

(Alteram operis partem infra annalibus Laurisensibus et Einhardi subiectam reperiet.)

a) in editis *desse* videtur Karolus voluit pergere in Saxonia. b) *Chenii* lectionem Wistragou hic et in *annal. Till. et Petav. emendavi*.

1) *Lantfredum*] sive Leudefridum ducem cf. Schöpffini *Alsat. diplom.* p. 14.

a) hunc annum quum negligentia scriptoris omiserit, eo quod hic atque anterior annalium annus illidem oculibus escurrant, tres qui proxime sequuntur uno numero augendi erant.

724. *Karolus migravit ad Andegavos, qui rebellabant adversus eum.*
725. Carlus primum fuit in Bawerias.
726. *Christodis moritur; et Saraceni<sup>a</sup> venerunt.*
726. *Martinus mortuus est.* [Fuit autem monachus in Corbeia, vir vitae continentissimae et adprime eruditus, quem Karolus dux in summa veneratione habuit, et peccata sua ei confitebatur.]
727. *Daniel in Atiniaco mortuus est.*
728. Item Karolus fuit in Saxonia; et *Hidulphus<sup>b</sup> episcopus mortuus est.* [Fuit autem de Camaraco, et habuit abbatiam sancti Vedasti.]
729. quando Karolus voluit pergere in Saxonia.
730. Carlus perrexit ad Suavos contra Lantfridum.
730. quando Karolus perrexit Suavis contra Lantfridum.
731. Carlus fuit in Wasconia contra Eodonem.
731. quando Karolus fuit Wasconia contra Eodonem; et *Ragenfridus<sup>c</sup> mortuus est.*
732. Carlus bellum abuit contra Saracenos.
732. Karolus habuit bellum contra Saracenos in mense Octobri, *die sabbato.*
733. Eclipsis solis.
733. quando venit com<sup>a</sup> Westri<sup>a</sup> exercitum in Westrigou.
734. *Karolus perrexit in Frisiam [et delevit eam] usque [ad] interneconem.*
734. (734.) Carlus cum exercitu venit in Wasconia.
735. quando Karolus invasit Wasconiam.
736. *Audoinus episcopus mortuus est; et Karolus dimicabat contra filios Eodonis.*
737. Carlus bellum habuit contra Saracenos.
737. quando Karolus bellum habuit contra Saracenos in Gozia.
738. *Karolus intravit in Saxoniam.*
739. *Karolus intravit in Provinciam usque Massiliam.*
740. sine hoste fuit hic annus.

a) B. Bagoarios... Saracini. b) B. Hadulfus. C. Adulfus; Saxonise hoc anno vocabulum nulla auctoritate nisi, et ex Baioaria corruptum esse patet. c) *Chentius* typographi officio Lantfridum. d) E. Eodonem. C. Ragenfridus. e) C. Octobrio die sabbati. f) *Labbau* in codicibus C. editione huius versus loco *tres asteriscos* posuit. h) *Bouq* correxit cum. i) *For Westri es Westrigou* aut huius aut sequentis in *annalibus S. Amandi* anni *perperam repetita sensu caret; Bouquetus* „cum Westri id est: cum classe Westriac seu occidentalis Franciae quae maritima erat,“ quam ratione ductus, nisi quod meliore caret, *explicit ignorat. Quodsi, ut seculo VIII. et IX. saepe occurrit, cum loco ad dicta statuas, et Westri pro Westrigou, sensus quidem elicitur, nec tamen honus.* f) B. Vestigon. g) E. in Zolhia. C. in Gotia.

- |   |   |
|---|---|
| 741. Karlus dux Francorum mortuus est Idibus Octobris.  | 741. Karolus defunctus est. Karlomannus et Pipinus. Leo imperator defunctus. Constantinus filius eius succedit. |
| 742. Karlomannus duxit exercitum contra Chunaldum.  | 742.  |
| 743. Karlomannus bellum iniiit contra Baioarios.  | 743.  |
| 744.  | 744.  |
| 745.  | 745.  |
| 746.  | 746.  |
| 747. Karlomannus perrexit ad Romam.   | 747. (745.) Karlomannus Romam perrexit. (747.) Nativitas regis magni Caroli. <sup>1</sup>                       |
| 748.  | 748.  |
| 749. Grippo fuit in exilio.   | 749. (747.) Grippo perrexit in exilio.  |
| 750.  | 750.  |
| 751. Pippinus in regem unctus est apud Suessiones.  | 751. (749 vel 750.) Pipinus in regem unctus est apud Suessiones.  |
| 752.  | 752.  |
| 753. Hildegarius occisus est in Saxonia.  | 753.  |
| 754. Stephanus papa venit in Franciam.  | 754. (752.) Stephanus papa venit in Francia.  |
| 755. Pippinus rex cum Francis in Italiam perrexit, Langobardos <sup>a</sup> superavit. Carlomannus obiit.             | 755. (752.) Pipinus rex cum Francis in Italia perrexit.   |
| 756.  | 756.  |
| 757. Franci obsederunt Papeia.  | 757. Franci obsiderunt Papeiam.   |
| 758. Pippinus fuit in Saxonia.  | 758. Pipinus fuit in Saxonia.   |
| 759.  | 759.  |
| 760. Pippinus rex conflictum habuit contra Waifario.  | 760. Pipinus rex conflictum abuit contra Wagfarium.   |
| 761. Pippinus fuit in Wasconia cum Karolo et Claremonte igne cremavit.  | 761. eclipsis solis.  |
| 762. iterum Pippinus pergens in Wasconia cum Karolo et Carlomanno superavit Wascones.                                 | 762.  |
| 763. Pippinus placitum habuit in Warmacia.  | 763. (762.) Pipinus placitum habuit in Vurmacia. (763.) Eclipsis solis.   |
| 764. tunc fuit <sup>b</sup> ille gelus pessimus, et coepit 19. Cal. Ianuarii, et permansit usque in 17. Cal. Aprilis. | 764. zelum magnum.  |
| 765. Pippinus placitum habuit ad Atinicum.  | 765.  |
| 766. Pippinus fuit in Wasconia, et fecit Argentum. <sup>1</sup>   | 766.  |

a) In huius aevi codicibus nusquam ut apud Chemium longobardos scribitur, quare langobardos restituendum censui, quod hic semel notatum sufficit. b) Tunc fuit etc. Haec Chemius anno 763. adiecit, rectius tamen ad a. 764. referri, ann. Laubacenses et Petaviani probant.

1) fecit Argentum] cf. ann. Tilianos, Laurisenses, Einhardi ad h. a.

1) Karolum Magnum anno 742 natum esse, apud omnes constat, nolui tamen aliquid mutare, quia annales Petavianos in eundem errorum incidisse vidi.

741. Karolus mortuus est Idibus Octobr. <sup>a</sup> et Theodoaldus <sup>ab</sup> interfectus est.
742. Carolomannus perrexit in Wasconiam.
743. vastavit Karolomannus <sup>b</sup> Alamanniam.
744. pax inter Karolomannum et Odilonem <sup>c</sup>; et hostes in Saxoniam.
745. Karolomannus et Pipinus abierunt in Saxoniam.
746. Karolomannus intravit Alamanniam [ubi fertur, quod multa hominum milia ceciderit. Unde compunctus regnum reliquit, et monasterium in castro Casino situm adiit.]
747. Karolomannus migravit Romam. (Et ipso anno fuit natus Karolus rex.)
748. Grippo fugit <sup>d</sup> in Saxoniam.
749. quando Grippo reversus est de exilio.
750. sine hoste fuit.
751. Lantfridus mortuus est. (Et fuit natus Karolomannus rex.)
752. dominus Pipinus elevatus est ad regem in Suessionis civitate. <sup>e</sup>
753. Pipinus rex in Saxoniam, et Childegarius <sup>f</sup> episcopus defunctus est, et papa Stephanus venit ab urbe Roma in Franciam, et Karolomannus post eum, et filii eius tonsi sunt, et Grippo <sup>g</sup> occisus est.
754. Bonifacius martyrium suscepit; et Chiltrudis <sup>h</sup> mortua est; et Karolomannus obiit; et rex Pipinus abiit in Langobardiam; et papa Stephanus reversus est Romam.
755. venit Thasilo ad Martis campum <sup>i</sup>, et mutaverunt Martis campum in mense Maio. (In hoc anno dominus Remedius adeptus est sedem ecclesiae Rotomagensis, et Pipinus superavit Langobardos, cum magno munere reversus est in regnum suum. *A. B.*)
756. rex Pipinus perrexit (iterum *A. B.*) in Langobardiam, (et superavit Saxones *A. B.*); et Haistulfus <sup>k</sup> mortuus est.
757. (in eodem anno moritur Stephanus papa; et nativitas Gislanae <sup>l</sup>: ipso *A. B.*) venit organa in Franciam.
758. rex Pipinus venit Saxoniam.
759. rex Pipinus mutavit nomen suum in filio suo.
760. quando dominus Pipinus rex fuit in Wasconia contra Waifarium.
761. iterum Pipinus fuit in Wasconia una cum Karolo <sup>m</sup>: captoque omni pago Alvernico, Burboni castro et Claromonte <sup>n</sup> igne cremavit.
762. iterum dominus Pipinus cum dilectis filiis suis Karolo et Karolomanno perrexit in Wasconiam, et adquisivit civitatem Bituricas.
763. quando dominus Pipinus placitum habuit Wormacia <sup>o</sup>, deditque comitatus dilectis filiis suis.
764. habuit dominus Pipinus rex conventum magnum cum Francis Carisiaco. <sup>p</sup> Eodem anno gelus magnus fuit 19. Kalend. Ian. usque 17. <sup>q</sup> Kalend. Aprilis.
765. veneruntque corpora sanctorum ab urbe Roma in Franciam, Gorgonii, Naboris, Nazarii <sup>r</sup>; et habuit placitum dominus Pipinus in Attiniaco.
766. quando Pipinus fuit in Wasconia; et eodem anno dominus Frotdangus <sup>s</sup> episcopus obiit.

a) C. omittit Idib. Oct. ab) E. Teudaldus. C. Theobaldus. b) A. Karolus, B. C. Carolomannus. c) E. Hodilonum. d) B. fugivit, C. Grippo. e) in Suessionis civitate deest in C. f) B. Hildegarius. C. Hdegarius. Labbeus legendum esse putat „Childericus et filii eius tonsi sunt“ conjectura inutili proterva et vana. fa) C. Grippo. g) B. Hiltrudis. C. Hildetrudis. h) C. Tassilo ad Marcis campum — Marcis. i) in deest. C. k) Langobardiam — Aistulfus C. l) A. et B. cum Karolomanno. m) C. Arvernico, Burbonem castrum et Clarum montem. n) C. War-matis. o) ad Carisiacum C. p) B. a. XIX. Kal. Ian. tenuit usque in VII. C. gelu magnum fuit a XIX. Kal. Ian. usque in XVII. q) C. Gorgonius, Naborius et Nazarius. r) B. Frotdangus, utrumque ex Hrodgangus corruptum.

l) Gislanae] sororis Karoli Magni.

767. iterum Pippinus fuit in Wasconia in mense Martio, et iterum in mense Augusto. 767.
768. Waifarius interfectus est 4. Non. Iunii, et rex Pippinus defunctus est in 8. Cal. Octobr. et Karlus et Karlomannus ad reges uncti sunt 7. Id. Octobris. 768. Pipinus rex obiit 8. Kal. Octob. Karolus et Carlomannus filii eius succedunt.
769. Karolus rex prima vice fuit in Wasconia ultra Garonna. 769.
770. 770.

## I. ANNALIUM SANCTI AMANDI CONTINUATIO ALTERA.

771. (772.) Karlomannus obiit in Salmunciaco pridie Non. Decembris. <sup>a</sup>
772. (773.) Karlus rex bellum habuit contra Saxones in Heresburgo. <sup>1</sup>
773. (774.) Karlus rex fuit in Italia, et bellum habuit contra Langobardos.
774. (775.) iterum Karlus fuit in Italia, et capto Desiderio et uxore eius et filia, adduxit secum in Francia.
775. (776.) iterum Karolus fuit in Saxonia, et ibi bellum habuit, et Sigeburgo cepit.
776. (777.) iterum Karolus fuit in Saxonia, et subiugati Saxones, dederuntque hospites <sup>2</sup>, ut fierent christiani: et Carlus fecit castellum super fluvium Lyppia.
777. (778.) Karlus placitum habuit ad Patresbrun.
778. (779.) Carlus rex fuit in Hispania ad Caesaraugusta.
- 779.
780. Carlus rex divisit sua regna inter filios suos, et perrexit ad Romam.
- 781.
782. Saxones rebellantes plurimos Francos interfecerunt: et Karlus congregatos Saxones, iussit eos decollare: et hoc anno Gislebertus <sup>3</sup> episcopus obiit 10 Kal. Iun.
783. Hildegardis regina obiit pridie Cal. Maii; et Bertrada regina 3. Idus Iulii in Cauciaco <sup>4</sup> defuncta est, mater Caroli.
784. Carlus tribus vicibus regressus est in Saxonia, et ibidem commoratus.
785. Carlus adquisivit Saxonia, et Widichinus convertitur.
786. Carlus violavit Toringos pro eorum culpis.
787. Carlus perrexit ad Romam, et ista signa <sup>†</sup> apparuerunt super homines.
788. Carlus capto Tassilone subiugavit Baioarios.
789. Carlus pugnavit contra Wulzis in Wenedonia: et Carlus filius eius regnum accepit ultra Segona: et ille gelus fuit pessimus alius.
- 790.
791. Carlus rex primum fuit in Chunia.

a) numeri uncinis inclusi eius codicum vel editionum: b) crucis signum a Chemio omissum restituendum censui cf. et Annals S. Columbae.

1) Saxoniae loca infra in notis ad Einhardi annales explicantur. 2) i. e. obsides. 3) Gislebertus] episcopus Tornacensis et Noviomen- sis, prius abbas Sancti Amandi. Gallia Christiana III. 256. 4) Choisy ad Axonam prope Compendium. Valesii Notit. Gall. p. 140.

767. iterum dominus Pipinus fuit in Wasconia in mense Martio, et *conquisivit Lemovicam civitatem*<sup>a</sup>; et *domna Berta regina erat Bituricam civitatem*.
768. in isto anno dominus Pipinus rex defunctus est 8. Kal. Octobr.<sup>b</sup> et filii eius Karolus et Karlomannus uncti fuerunt in reges, 7. Idus Octobris; et Walfarius interfectus est.
769. eodem anno dominus Karolus rex prima vice postquam coepit regnare<sup>c</sup>, fuit in Wasconia ultra flumen Garonnam; et *corpus sancti Gorgonii positum fuit Gorzia monasterio*.
770. (nativitas Pipini filii Karlomanni A. B.), et hoc anno *domna Berta fuit in Italia propter filiam Desiderii regis, et redditae sunt civitates plurimae sancti Petri*.

a) B. Lemosacas, C. cepit Lemovicam civitatem; *desunt postea „regina“ et „civitatem“*. b) A. VIII. Kal. Oct. c) C. regnare prima vice fuit.

## III. ANNALIUM LAUBACENSIVM CONTINUATIO ALTERA.

771. (768.) Karlomannus obiit 2. Non. Decemb.
772. (770 circ.) Karolus rex bellum habuit contra Saxones in Eresburch.
773. Adrianus pontificatum suscepit Kalendis Februar.
774. (772.) Karolus iterum fuit in Italia, et capto Desiderio et uxore eius et filia adduxit secum in Francia.
- 775.
776. Karolus iterum fuit in Saxonia, et subiugati Saxones dederunt hospites, ut fierent christiani, et Karolus fecit castellum super fluvium Lipia.
- 777.
778. (779.) Karolus fuit in Spania in Caesare-Augusta.
- 779.
- 780.
- 781.
782. Saxones rebellantes plurimos Francos interfecerunt; et Karolus, congregatos Saxones, iussit eos decollare.
- 783.
- 784.
- 785.
- 786.
787. Karolus perrexit ad Romam, et ista signa † apparuerunt super homines.
- 788.
- 789.
- 790.
791. (792.) Karolus rex primum fuit in Chunia.

## I. ANNALIUM SANCTI AMANDI PARS SECUNDA.

792. Saxones interfecerunt Francos super fluvio Alpia prope mare, pridie Non. Iul. feria 6.
- 793.
- 794.
- 795.
796. Carlus rex filium suum Pippinum transmisit in Chunia: et ipsi eum receperunt cum pace; et thesauros multos accepit et in Francia adduxit.
797. Carlus rex ad Aquis palatium concilium habuit cum episcopis, abbatibus, monachis, de coenobium sancti Pauli<sup>1)</sup>, qualiter constituere deberet; et in ipso anno perrexit in Saxonia, et ibidem hiemavit.
798. Carlus in Saxonia hiemavit, et tota aestate ibidem fuit, et hospites capitaneos 1600. inde adduxit, et per Franciam divisit.
799. Romani per invidiam condemnauerunt papam Leonem; et ipse Leo venit ad Carolum in Franciam, et ipse restituit eum in sede sua.
800. Carlus rex fuit ad mare, ut piscaret; et Leutgardis regina obiit. Et ille perrexit ad Romam, et pacificavit Romanos et papam Leonem; et Leo benedixit eum ad imperatorem.
801. Carlus imperator a Roma rediens, ad Aquis palatium revertitur: et in ipso anno Saracini exierunt foras, et a Francis interfecti sunt.
802. Carlus imperator ad Aquis palatium concilium habuit, ut ei omnes generaliter fidelitatem jurarent, monachi, canonici, ita et fecerunt.
- 803.
804. Carlus imperator cum liberis suis et Francis Saxonia ingressus est, et aliquos iussit interficere, et aliquos per totum suum regnum dispergere; et Leo papa iterum venit in Francia.
805. Carlus imperator transmisit filium suum Karolum cum exercitu in Wenedonia.
806. Carlus imperator divisit regnum suum inter filios suos.
807. Karolus imperator placitum habuit ad Confflem<sup>2)</sup> cum Francis: et illi dederunt dona sua, et reversi sunt ad propria.
808. Godefredus rex Normanorum cum exercitu venit in Wenedonia; et Carolus imperator transmisit filium suum Carolum contra eum, ut resisteret ei, et ille reversus est in terram.
809. Hoc anno fuit inundatio aquarum talis, qualis antea nunquam fuit in terra ista visa, et fuit 5. Kal. Ianuarii altissima. Et in hoc anno fuit elevatum sepulchrum sancti Amandi episcopi 12. Kal. Octobr. et restitutum in locum suum 10. Kal. Novembr.
810. Carolus imperator cum exercitu Francorum perrexit in Saxonia, et ibi placitum habuit in Fereda: et ibi Wenedi venerunt, et dedit illis regem.

1) S. Pauli] extra urbem Romam.

2) conflem] Confluentes? an Cuffinstein?

## III. ANNALIUM LAUBACENSIIUM PARS SECUNDA.

796. Adrianus papa defunctus 8. Kal. Ianuar.  
 801. dominus Karlus imperator factus est.  
 807. eclipsis solis bis.  
 811. eclipsis solis bis.  
 813. eclipsis solis.  
 814. dominus Karlus imperator obiit 5. Kal. Februar. Hludowicus filius eius imperium suscepit.  
 838. coniucxit<sup>a</sup> nos Deus simul.  
 840. dominus Ludowicus obiit 12. Kal. Iul. Hlotharius imperator successit SCPT RC<sup>a</sup>.  
 842. fuit bellum in Fontanit inter Hlotharium et Hludowicum et Karolum 8. Kal. Iul. die sabbati.  
 846. 8. Id. Iul. fuit tonitruum ingens ferum, de quo multi homines perierunt; et 18. Kal. Iul. bellum<sup>a</sup> inter Pipinum filium Pipini et homines Caroli, in quo Hugo et Ricbodo<sup>b</sup> ceciderunt die sabbati.  
 851. domina Hirringarda imperatrix<sup>a</sup> obiit 13. Kal. April.  
 855. Hlotharius rex filius Hlotharii imperatoris accepit uxorem Teutbergam.  
 858. Hlotharius rex contra Huchbertum cognatum suum duxit exercitum in Burgundia; exiit autem ab Aquis 5. Kal. Ianuar. feria 3. Eodem anno Hludowicus adversus Karolum fratrem suum exercitum ducens fugavit eum abs prelio.  
 863. fames valida.  
 868. Hlotharius rex iuvenis obiit.  
 869. Yrindrudis regina similiter obiit.  
 885. Karlomannus rex obiit.

a) *i. e. sceptrum recepit vel suscepit regnum?* b) *ultima littera vocis ricbodo desst.* c) *Hucusque prima manus hinc inde alias invicem se excipiunt.* d) *sic.*

1) *Bellum] cf. ann. Bertin. ad a. 844.*

## IV. ANNALIUM PETAVIANORUM PARS SECUNDA.

771. Bonae memoriae domnus rex Karlomannus obiit pridie Non. Decembris.
772. Domnus rex Karolus perrexit in Saxoniam, et conquisivit Erisburgo, et pervenit ad locum qui dicitur Ermensul<sup>a</sup>, et succendit ea loca.
773. Domnus rex Karolus perrexit in Italiam, et concitato bello fugivit Desiderius rex Langobardorum, et retrusus est Pavia; et domnus Karolus obsedit eam, dominansque Italia.<sup>b</sup>
774. Hoc anno reddita<sup>c</sup> est civitas Pavia<sup>d</sup> Franciis, et Desiderius rex directus est in Franciam, et domnus rex Karolus, missis comitibus per omnem Italiam, laetus sancto Petro reddidit civitates quas debuit, dispositisque omnibus, alacer venit in Franciam, et eodem anno bellum habuit contra Saxones in loco qui dicitur Herisburgo.
775. Domnus rex Karolus perrexit in Saxoniam, et conquisivit Sigeburgum<sup>e</sup>, et interfecta multa milia paganorum, victor remeavit in Franciam.<sup>f</sup>
776. Perrexit domnus rex Karolus in Italiam, et occiso Hrotgaudo, qui illi rebello extiterat<sup>g</sup>, obsederuntque Stabilinum socerum suum Taraviso civitate. Eo capto dispositisque omnibus, prosper redit cum suis in Franciam. Et audivit, quod Saxones rebellassent contra Francos: motoque exercitu pergens<sup>h</sup> obviam illis, cum vidissent pagani, quod non poterant Franci resistere, timore perculsi venerunt maiores natu ad domnum regem Karolum postulantes pacem, et baptizata multa turba populi, aedificaverunt Franci in finibus Saxonorum<sup>i</sup> civitatem quae vocatur Urbs Karoli.<sup>1</sup>
777. Eodem anno gloriosus rex Karolus venit in Saxoniam<sup>k</sup>, loco cognominante<sup>l</sup> Patresbrunna; habuitque ibi magnum placitum: et ibi convenerunt Saxones ad baptismum catholicum, et baptizata multa milia populorum gentilium: et aedificaverunt ibi ecclesiam Franci. Unde in postmodum Karolus rex merito gaudet cum Iohanne baptista, qui et baptizavit praedicans<sup>m</sup> baptismum in remissionem omnium peccatorum.
778. Eodem anno domnus rex Karolus cum magno exercitu venit in terram Galliciam, et adquisivit civitatem Pampalona<sup>n</sup>; deinde accepit obsides in Hispania de civitatibus Abitauri atque Ebilarbii, quorum<sup>o</sup> vocabulum est Osca et Barzelona<sup>p</sup> (nec non et Gerunda. *A. B.*) et ipsum Ebilarbium vincit duxit in Franciam.<sup>q</sup> Interim Saxones rebellantes, moveruntque exercitum amne Rene properantes, incenderuntque oppida, et igne cremaverunt civitatem, quae Franci construxerunt infra flumen Lipiam.
779. Hoc anno rex inclytus Karolus, commoto magno exercitu, venit in Saxoniam, iterum vastantes et incendentes<sup>r</sup> omnia usque flumen Viseram, et tunc obsides multitudine acceptis, redieruntque in Franciam.<sup>s</sup>
780. Eodem anno iterum pulcherrimus rex Karolus cum Francorum exercitu venit in Saxoniam usque fluvium Alvea, adquisivit universam terram illam sub forti brachio.<sup>t</sup> Ipso quoque anno Saxones derelinquentes idola, Deum verum adoraverunt, et eius crediderunt opera, eodem quoque tempore aedificaveruntque ecclesias et venerunt ad domnum regem multa milia gentilium<sup>u</sup> Winethorum hominum; ipse autem adquisivit una<sup>v</sup> cum Dei auxilio.
781. Sine hoste fuit hic annus, nisi tantum Vurmacia<sup>w</sup> civitate venerunt Franci ad placitum; et ibi fuit Taxilo, dux de Bawaria<sup>x</sup>, magnaue munera praesentavit domno regi, et per suum comigatum<sup>y</sup> rediit ad patriam.<sup>z</sup>